
diário oficial Nº 34.858   67Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

TRUTORA E SERVIÇOS LTDA, onde tem por objeto, à obra de Reforma e 
Ampliação da Unidade OEAT Ananindeua para instalação da futura CERAT 
Ananindeua, localizada na Rodovia BR 316, Km 06, s/nº, incluindo ser-
viços de instalação da rede lógica, rede elétrica geral, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
pertencente a SEFA/PA.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 758211
PORTARIA Nº 219 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2174 de 19 de outubro de 
2021 que designou as servidoras, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica 
em Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
para atuar como Fiscal Titular e ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, 
Secretário(a) de Gabinete, Matrícula Funcional n° 5924714/4, para atuar 
como Fiscal Substituta, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - CGRM, para atuar na fiscalização do CONTRATO Nº 100/2021/
SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA 
EIRELLI, onde tem por objeto a reforma geral do prédio da Dívida Ativa, 
localizado no Órgão Central da SEFA, situado na Avenida Visconde de 
Souza Franco, nº 110, Bairro: Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-000.
Art.2º DESIGNAR a servidora, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, e 
o servidor Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá, Gerente Fazendário, Ma-
trícula n°5924754/3, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos de Ma-
teriais - CGRM, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto 
na fiscalização do Contrato nº 100/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA 
EIRELLI, onde tem por objeto a reforma geral do prédio da Dívida Ativa, lo-
calizado no Órgão Central da SEFA, situado na Avenida Visconde de Souza 
Franco, nº 110, Bairro: Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-000.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 758213

.

.

ERRATA
.

ERRATA
de ordem
PORTARIA N° 94 DE 14/01/2022, PUBLICADA NO DOE. N° 34.846 DE 28/01/2022.
SERVIDOR: Ivaldo da Luz Oliveira Martins
ONDE SE LÊ: Período 18/07/2022 - 01/08/2022
LEIA-SE : Período 18/07/2022 - 04/08/2022

Protocolo: 758189

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 004/2018/SEFA
Data da assinatura: 28/01/2022
Justificativa: Com fundamento na Manifestação Jurídica nº 007/2022/CON-
JUR/SEFA/PA o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 21 de 
fevereiro de 2022 e final em 22 de fevereiro de 2023.
Vigência: 21/02/2022 a 22/02/2023.
Orçamento: 170106.04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$ 28.384,06.
Contratado: BANCO ITAÚ S/A, CNPJ nº  60.701.190/0001-04
Ordenadora Responsável: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO..

Protocolo: 758143

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 221, 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº 2022/134770 –CEEAT IPVA e ITCD.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, cargo Fis-
cal de Receitas Estaduais, Matricula nº 5596181/1, portadora do CPF nº 
219.461.592-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CEEAT IPVA 
e ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.

A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 222, 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/133730 - CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, 
Cargo Gerente Fazendária, Matricula nº 3311260/2, portadora do CPF nº 
169.642.682-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deve-
rão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Monteiro da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 758073

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Coordenador Fazendário da CERAT Redenção
O Ilmo. Sr. Ângelo Lima Cunha, Coordenador da CERAT REDENÇÃO, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER a todos quanto o presente 
Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foram lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decor-
rentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:
AINF/ TAD / I.E / CNPJ / CPF / RAZÃO SOCIAL
342020510000058-0/2020390000001-1/903.681.502 - 91 CLESIO ANDRA-
DE, 812020510001041-3/812020390000006-8/03.299.955/0001 - 80 JB 
TRANSPORTES E CARGAS LTDA, 812021510001609-5/812021390000206-
8/168.023.572 - 91 BONFIM CHAVES DE OLIVEIRA, 812021510001088-
7/812020390002946-5/15.245.947-2 E C FERREIRA EIRELI, 
812021510001596-0/812021390000145-2/996.007.302 - 53 PATRICIA 
CARLOS DA SILVA SOUSA, 812021510001534-0/812021390000489-
3/15.219.007-4 TERENCIO VASCONCELOS PINHEIRO, 812021510001602-
8/812021390000171-1/004.463.581 - 85 MAYKON ROSALVES MARTINS, 
812021510001603-6/812021390000180-0/015.397.622 - 54 ADAILA 
SILVA SOUZA, 812021510001604-4/812021390000184-3/059.485.772 - 
44 ARTUR SILVA DE REZENDE, 812021510001942-6/812021390000893-
7/15.261.815-5 WELLINGTON FRANCISCO ROSA, O prazo para efetuar o 
recolhimento do crédito tributário ou apresentar impugnação é de 30 (trin-
ta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação deste edital, de acordo 
com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alte-
rada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de 2007,o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Marechal Rondon, 
855, Bairro Núcleo Urbano – Redenção (PA), findo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário.
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção
ÂNGELO LIMA CUNHA

Protocolo: 757934
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária de 
IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o Contribuinte abai-
xo relacionado, da prorrogação da Fiscalização de rotina ou pontual nº 
192017850000116-0, no prazo de 15 (quinze dias), contados da data em 
que se considera notificado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE: MARIA SILENE MAGALHÃES DOS REIS.
CPF: 917.322.122-87.
Auditor Fiscal solicitante: Allan do Socorro Miranda do Espirito Santo.
Documento solicitado: Comprovante de pagamento dos IPVA’s 2009 a 2013.
Veículo Placa: JUB-9062.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2009 até 12/2013.
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Governador José Malcher 
359, 4º andar, sala 4, Belém-Pá. Fone 3184-4622.
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, deter-
minará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do artigo 
18, inciso III, alínea, da Lei nº 6.017/96, ficando ciente, desde logo, que a 
presente medida caracteriza o inicio da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Pública Estadual.
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2021.
PAULO SÉRGIO DE MELO GOMES
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo: 757973


